
1  

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

DECRETO N. 138 del 18 febbraio 2026 

 

Assegnazione di obiettivi al dott. Michele Nolasco, dirigente di livello non generale, 

per lo svolgimento delle funzioni e delle competenze in materia di realizzazione 

degli interventi di ricostruzione disciplinati dall’articolo 1, comma 615, della legge 

30 dicembre 2025, n. 199. 
 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229; 

Visto l’art. 1, comma 570, della legge 30 dicembre 2025, n. 199, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”, con il quale il 

termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189, è prorogato fino al 31 dicembre 2026; 

Visto l’art. 1, comma 590, della citata legge 30 dicembre 2025, n. 199, con il quale è stato aggiunto 

il comma 4-decies all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, prorogando il termine dello 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2026; 

Visto l’art. 1, comma 615, della citata legge 30 dicembre 2025, n. 199, ai sensi del quale “Per gli 

interventi di ricostruzione privata nei territori interessati dagli eventi sismici che hanno colpito la 

regione Marche il 9 novembre 2022 e la regione Umbria il 9 marzo 2023, di cui all'articolo 1, comma 

677, della legge 30 dicembre 2024, n.  207, è autorizzata la spesa di 20 milioni di euro per l’anno 

2026, 90 milioni di euro per l'anno 2027 e 220 milioni di euro per l’anno 2028. Il Commissario 

straordinario di cui all’articolo 2, comma 2, del decreto-legge 11 gennaio   2023, n.   3, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 10 marzo 2023, n.  21, provvede alla disciplina dei criteri per la 

concessione e l’erogazione   dei contributi di ricostruzione, fino al 100 per cento delle spese 

occorrenti sulla base dei danni effettivamente verificatisi e previa verifica del nesso di causalità con 



2  

gli eventi calamitosi, con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente. 

Le risorse di cui al primo periodo sono trasferite alla contabilità speciale intestata al medesimo 

Commissario straordinario ai sensi dell'articolo 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229”; 

Vista l’ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023, recante “Organizzazione della Struttura centrale del 

Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” ed in particolare, gli artt. 2, 

comma 6, e 5; 

Visto il decreto n. 571 del 7 agosto 2024, recante modifica del decreto n. 984 del 15 dicembre 2023, 

adottato ai sensi dell’articolo 50, comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016 e degli articoli 

dell’Ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023, concernente l’organizzazione della Struttura centrale del 

Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nonché il conferimento 

dell’incarico dirigenziale di livello non generale per il Servizio “Supporto ai sub Commissari e 

attuazione degli interventi speciali”, con il quale, tra l’altro, è stata attribuita al dott. Michele Nolasco 

la competenza per l’istruttoria tecnica nell’ambito delle attività e dei procedimenti di cui all’articolo 

36, comma 2-ter, del decreto-legge 29 aprile 2024, n. 19, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 aprile 2024, n. 56, che attribuisce al Commissario straordinario di cui all’articolo 2, comma 2, 

del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 marzo 2023, 

n. 21, la competenza in materia di ricognizione dei fabbisogni per la ricostruzione, la riparazione o 

il ripristino delle strutture e delle infrastrutture, pubbliche e private, danneggiate dagli eventi sismici 

che hanno colpito il territorio della Regione Marche il 9 novembre 2022 e il territorio della Regione 

Umbria il 9 marzo 2023, secondo le procedure e i criteri di quantificazione dei danni di cui al decreto-

legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229”; 

Visto il decreto n. 1136 del 15 dicembre 2025, recante: “Art. 50, comma 3, del decreto-legge n. 189 

del 2016 e articoli dell'Ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023 Organizzazione della Struttura centrale 

del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”. Rinnovo incarico 

dirigenziale di livello non generale per il Servizio “Servizio per il supporto ai sub Commissari e per 

l’attuazione degli interventi speciali”; 



3  

Visto il contratto sottoscritto con il Dott. Michele Nolasco in data 27 gennaio 2026 ed in particolare 

l’art. 3; 

Visto il decreto n. 17 PNC del 21 marzo 2024, recante “Bando per la presentazione di progetti, da 

parte di enti pubblici ed amministrazioni, anche in partenariato con le imprese, ai fini della 

realizzazione di sistemi centralizzati di produzione e distribuzione intelligente di energia e/o calore 

da fonti rinnovabili, anche attraverso comunità energetiche per la condivisione dell’energia”, che 

modifica il Decreto n. 56 PNC del 31 luglio 2023, concernente la nomina del gruppo di supporto; 

Considerato che, con il Decreto n. 15 del 15 gennaio 2024, il Dott. Michele Nolasco è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le attività di supporto funzionale alla più efficace e 

tempestiva attuazione degli interventi da parte dei soggetti beneficiari. 

Visto il decreto n. 1017 del 29 dicembre 2023, recante “Nomina del Direttore dell’Esecuzione 

Contrattuale (DEC) – PNC Sisma – Sub-misura A1.2: Progetto ‘Dematerializzazione’ e Progetto 

‘Monitoraggio ambientale’”, con il quale è stato nominato il Dott. Michele Nolasco quale Direttore 

dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) per i progetti nello stesso indicati; 

Visto l’art. 50, comma 7, lett. c), primo capoverso, ai sensi del quale “al personale di cui alle lettere 

a) e b) del presente comma può essere attribuito un incremento fino al 30 per cento del trattamento 

accessorio, tenendo conto dei risultati conseguiti su specifici progetti legati all'emergenza e alla 

ricostruzione, determinati semestralmente dal Commissario straordinario, previa verifica semestrale 

dei risultati raggiunti a fronte degli obiettivi assegnati dallo stesso e dai vicecommissari”; 

Visto l'art. 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 dicembre 2016, n. 229, rubricato "Controllo della Corte dei conti" il quale stabilisce che sono 

sottoposti al controllo preventivo della Corte dei conti i provvedimenti di natura regolatoria ed 

organizzativa, ad esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario Straordinario; 

 

DECRETA 

 

1. Nell’ambito delle funzioni dirigenziali per l’attuazione degli interventi previsti dall’articolo 

1, comma 615, della legge 30 dicembre 2025, n. 199, già attribuite con i decreti n. 571 del 7 

agosto 2024, n. 987 del 29 novembre 2024 e n. 2 dell’8 gennaio 2025, nonché delle ulteriori 

responsabilità derivanti dalla nomina quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai 

sensi del decreto n. 56 PNC del 31 luglio 2023, come modificato dal decreto n. 17 PNC del 

21 marzo 2024, e dalla nomina quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) ai sensi 

del decreto n. 1017 del 29 dicembre 2023, sono assegnati al dott. Michele Nolasco, a decorrere 

dal 1° gennaio 2026, i seguenti obiettivi specifici, al cui raggiungimento, previa verifica 



4  

semestrale, potrà essere corrisposto, con successivo e separato provvedimento, l’incremento 

dell’indennità di risultato fino al 30 per cento del trattamento accessori: 

 

Obiettivo 1 – valore 20% 

coadiuvare il Commissario nell’attuazione delle attività a questi demandate ai sensi dell’art. 

1, comma 615, della legge 30 dicembre 2025, n. 199, curando la predisposizione degli atti di 

sua diretta competenza e garantendo l’attività di supporto nella fase di predisposizione delle 

relative ordinanze; 

Obiettivo 2 – valore 20% 

garantire, nell’esercizio delle funzioni di RUP del bando Comunità energetiche e della 

Convenzione con il Polo strategico nazionale, il coordinamento procedimentale, la regolarità 

tecnico-amministrativa delle istruttorie, la verifica del rispetto dei criteri di concessione dei 

contributi e dei presupposti del nesso di causalità, nonché il monitoraggio dei tempi di 

attuazione degli interventi; 

Obiettivo 3 – valore 20% 

assicurare, nell’esercizio delle funzioni di DEC, del Polo strategico nazionale il controllo 

sull’esecuzione dei contratti relativi ai progetti assegnati, la verifica della conformità delle 

prestazioni agli atti contrattuali e il monitoraggio dello stato di avanzamento, segnalando 

eventuali criticità; 

Obiettivo 4 – valore 20% 

assicurare il supporto al Commissario per l’attività di programmazione e gestione degli 

interventi e delle opere urgenti nelle sopra elencate materie, individuati dal Commissario 

straordinario con i poteri di ordinanza; 

Obiettivo 5 – valore 20% 

coadiuvare il Commissario nel coordinamento delle azioni volte all’attuazione delle 

procedure individuate nelle ordinanze speciali e gestione delle relative procedure; 

 

2. Il presente atto è pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 
 


		2026-02-18T18:18:57+0100
	Guido Castelli




